
V Praze 3. 11. 2005 
 
Vážený pane inženýre,  
 
z hlediska platné právní úpravy lze na Váš dotaz odpovědět následovně: Postavení veřejných 
vysokých škol upravuje v současné době zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 
změně a doplnění dalších zákonů. Uvedený zákon koncipuje školy jako právně samostatné 
veřejnoprávní korporace, způsobilé mít vlastní majetek a vystupovat v právních vztazích 
vlastním jménem. Vychází z toho, že veřejné vysoké školy jsou samosprávné korporace 
právně od státu odlišné a vztahy mezi nimi a státem jsou proto vztahy právními (nejde tu tedy 
o vztah nadřízenosti či podřízenosti). Do této samosprávné kompetence spadá i vydávání 
vnitřních předpisů (např. směrnic rektora), obsahujících pravidla užívání jejich počítačových 
sítí a přístupu k nim. Vzhledem k výše uvedenému může veřejná vysoká škola 
znepřístupnit některou část svého „webu“ subjektu, který nesplňuje nebo porušuje 
vnitřními předpisy stanovené podmínky.  
Závěrem je vhodné dodat, že veřejné vysoké školy jsou na základě zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím subjektem, který je povinen, jako příjemce dotací ze 
státního rozpočtu (tedy veřejných prostředků), poskytovat informace vztahující se k jeho 
působnosti, a to i způsobem umožňujícím dálkový přístup (internetové stránky). 
 
S pozdravem 
 
Mgr. Martin Plíšek ředitel legislativně právního odboru  
 
Ministerstvo informatiky ČR  
Havelkova 2, Praha 3  
tel.: +420 221 008 214  
fax: +420 222 720 737  
e-mail: martin.plisek@micr.cz   
www.micr.cz                                              


